§. 2. Ait Oratio: *Fas esse, eum (quidem) qui donavit 87, pæni-
tere: heredem vero eripere, forsitan adversus voluntatem supremam
ejus, qui donaverit, durum, & avarum esse.* §. 3. *Pænitentiam ac-
cipere debemus supremam.* Proinde si uxori donavit, deinde eum
poenituit, mox desit pœnitere: dicendum est, donationem valere:
ut supremum ejus spectemus judicium; quemadmodum circa fidei-
commisa solemus, vel in legatis, cum de doli exceptione opposita
tractamus, ut sit ambulatoria 88 voluntas ejus usque ad vitæ supre-
num exitum. §. 4. Sed ubi semel donatorem pœnituit, etiam he-
redi revocandi potestatem tribuimus, si appareat, defunctum evi-
denter revocasse voluntatem: quod si in obscuro sit, proclivior
esse debet judex ad comprobandum donationem §. 6. Si maritus
ea, quæ donaverit, pignori dederit: utique eum pœnituisse 89 di-
cemus, licet dominium retinuit. Quid tamen, si hoc animo fuit,
ut vellet adhuc donatum? finge in possessionem precarium mulie-
rem remansisse, paratamque esse satisfacere creditori: dicendum
est, donationem valere: nam si ab initio (ei) rem obligatam hoc
animo donasset, dicerem, vim habere donationem, ut parata sa-
tisfacere mulier haberet doli exceptionem. Quinimo & si satisfe-
cisset, potuisse eam per doli exceptionem consequi, ut sibi man-
dentur actiones. §. 6. Si donator, servus fuerit effectus privati,
dicendum est, non impletam, sed peremptam donationem: quam-
vis morti 90 servitus comparetur: proinde & si ipsa in servitum
redigatur, cui donatum est, extincta erit (donatio). §. 7. Si
maritus uxori donaverit, & mortem sibi ob sceleris 91 consci-
entiam consciverit, vel (etiam) post mortem memoria ejus damnata
sit, revocabitur 92 donatio: quamvis ea, quæ aliis donaverit, va-
leant, si non mortis causa donavit. §. 8. Si miles uxori donave-
rit de castrenis bonis, & fuerit damnatus: quia permisum 93
est ei de his testari, si modo impetravit, ut testetur, cum dam-
naretur, donatio valebit: nam & mortis causa donare poterit, cui
testari permisum est. §. 9. Quod ait Oratio 94 consumisse 95,
sic accipere debemus: ne is, qui donationem accepit, locupletior
96 factus sit: ceterum, si factus est, Orationis beneficium locum
habebit. Sed & si non sit factus locupletior, dederit tamen tantam
quantitatem, eaque est: dicendum est, si is decessit, qui factus
est locupletior, posse repetere id, quod dedit; nec 97 compensa-

(83. l.7. §.1.supr.l.11.C.eod. (84. l.21.in fin.supr.eod. (85.l.10.C.
eod. (86.l.12.C.ad leg.Falcid. (87.l.1.l.3.l.14.C.h.t. (88.l.4.in fin.
infr.de adimend.vel transferend. legat. (89.l.12.C.h.t.abrogat.Nov.
362., c.1. §.1. (90.l.39.in fin.infr.de condit.& demonstr. (91.l.2.C qui
testam facere poss. (92.arg.d.l.2. (93.l.13.C.de testam.milit. (94. §.
2.supr.h.t. (95.l.8.C.h.t. (96.l.9.C.eod. (97.l.11.v.l.7. §.2.supr.
eod. (98.Nov.22.c.4.

re id, quod consums: quamvis, divortio secuto, hæc compen-
satio locum habeat. §. 10. Si divortium (post) donationem in-
tercessit, aut prior decesserit, qui donum accepit: veteri juri sta-
tur: hoc est, si maritus uxori donatum vult, valeat donatio; quod
si non vult, extinguitur; plerique 98 enim cum bona gratia dis-
cedunt, plerique cum ira sui animi, & offensa. §. 11. Quid ergo,
si divortium factum est, deinde matrimonium restauratur; & in
divortio vel mutata est voluntas, vel eadem duravit: restaurato ta-
men matrimonio, & voluntate donatoris reconciliata: an donatio
daret, si constante matrimonio donator decesserit? Et potest de-
fendi, valere. §. 12. Quod si divortium non intercesserit, sed
fribusculum, profecto valebit donatio, si fribusculum quievit.

§. 13. Si mulier, & maritus diu seorsum (quidem) habitaverint,
sed honorem invicem matrimonii habebant: (quod scimus inter-
dum & inter consulares personas subsecutum): puto, donationes
non valere, quasi duraverint nuptias; * non 99 enim coitus ma-
trimonium facit, sed maritalis affectio. Si tamen donator prior
decesserit, tunc donatio valebit. §. 14. Si ambo ab hostibus ca-
pti sint, & qui donavit, & cui donatum est, quid dicimus? &
prius illud volo tractare: Oratio, si ante mors contigerit ei 100,
cui donatum est, nullius momenti donationem esse voluit: ergo
si ambo decesserint, quid dicemas? naufragio forte, vel ruina,
vel incendio? Et si quidem possit apparere, quis ante spiritum po-
suit, expedita est quæstio: fin vero non appareat, difficilis quæstio
est; & magis puto, donationem valuisse; & his ex verbis Oratio-
nis defendimus: ait enim Oratio, si prior vita decesserit, qui donatum
acepit; non videtur autem prior vita decessisse, qui donatum ac-
cepit, cum simul decesserint. + Proinde rectissime dicetur, ultra-
que donationes valere, si forte, invicem donationibus factis, si-
mul decesserint; quia neuter alteri supervixerit: licet de commo-
rientibus Oratio non senserit. + Sed cum neuter 101 alteri super-
vixerit, donationes mutuæ valebunt: nam & circa mortis causa do-
nationes mutuas id erat consequens dicere, neutri datam condi-
tionem: locupletes igitur heredes donationibus relinquunt. + Se-
cundum hæc si ambo ab hostibus simul capti sint, amboque ibi de-
cesserint non simul; utrum captivitatis spectatus tempus, ut dicam
us donationes valere, quasi simul decesserint: an neutram, quia
vivis eis finitum est matrimonium; an spectamus, uter prius de-
cesserit, ut in ejus persona non valeat donatio: an uter rediit, ut
ejus valeat? Mea tamen fert opinio 102, ubi non reverterunt, ut
tempus spectandum sit captivitatis, quasi tunc defecerint: quod si
alter redierit, eum videri supervixisse, quia rediit. §. 15. Qui
quasdam res ex his, quas donaverat, legasset, quasdam non: (non)
videbitur, ceteras noluisse ad uxorem pertinere: plerisque enim
antea legat, postea donat; vel alia causa fuit legandi. §. 16. Ora-
tio non solum virum, & uxorem complectitur: sed etiam ceteros,
qui propter matrimonium donare prohibentur: utputa donat socer
nurui, vel contra 103; (vel) socer genero, vel contra, (vel)
confocer confocero, qui copulatos matrimonio in potestate habent;
nam, ex mente Orationis, his quoque omnibus permisum est, in
eundem 104 casum donare: Et ita Papinianus lib. 1v. Responsorum
sensit, sic enim scribit: *socer nurui, vel genero donavit: postea fi-
lius ejus, vel filia constante matrimonio, vita decepsit. Quamquam
virium donationis perseveret, tamen si socer nullam quæstionem do-
nationibus intulit, post mortem ejus contra heredes Orationis sententia
videtur intervenire: nam quæ ratio donationem prohibuit, eadem be-
neficium datum imploravit.* Ut igitur valeat donatio ista, Papinianus
exigit, ut & filius ejus, qui donavit, ante decesserit: & so-
cer postea, durante voluntate. §. 17. Si filius familias, qui ca-
strense peculium habet, vel quasi castrense, uxori donet: filii per-
sonam, & mortem spectabimus. §. 18. Si nurus 105 socero dona-
verit, mortem nurus, & perseverantem in supremum diem volunta-
tem spectare nos oportet. Quod si socer ante decesserit, dicemus
extinctam donationem: an quia maritus vivit, si uxori suæ super-
vixit, admittimus vim habere donationem? Et si quidem maritus
solus socero heres exstitit, quasi nova donatio potest servari in
maritum collata: ut illa finita sit, alia coepit: sin vero filius he-
res patris non est, finita erit donatio ratione nova. §. 19. Si so-
cer nurui nuncium miserit, donatio erit irrita: quamvis matrimo-
nium 106, concordantibus viro, & uxore, secundum rescriptum Im-
peratoris nostri cum Patre, comprobatum est: sed quod ad ipsos,

(99.l.15.infr.de condit.& demonstr. l.30.infr.de reg.jur. (100.l.6.
l.18.l.20.C.h.t.l.8.infr.de reb.dub. (101.l.26.infr.de mort.cauf.donar.
adde d.l.8.infr.de reb.dub. (102.Adde l.ult.C.h.t. (103. §.18.infr.h.t.
(104.l.26.in fin.supr.eod, (105.l.16.supr.h.t. (106.l.5.C.de repud.
inter

inter quos donatio facta est, finitum est matrimonium. §. 20. Proinde & si duo consoceri invicem donaverint, idem erit dicendum: si invitae filii nuncium remiserint, inter ipsos irritam esse donationem. + In hac autem donatione inter soceros facta, mors desideranda est ejus, qui donavit constante matrimonio, & jure potestatis durante: idemque & in his, qui sunt in eorum potestate.

§. 21. Si consocer 107 consocero donaverit; & alter eorum, vel uterque copulatos emancipaverit, debet dici, donationem ad Orationem non pertinere; & ideo infirmari donationem. §. 22. Si sponsus sponsa donaverit, in 108 tempus matrimonii collata donatione: quamvis inter virum, & uxorem donatio non videatur facta, & verba Orationis minus sufficient: tamen donationem, dicendum est, ad sententiam Orationis pertinere: ut, si duraverit voluntas usque ad mortem, valeat donatio. §. 23. Sive autem res fuit, quæ donata est, sive obligatio remissa 109: potest dici, donationem effectum habituram: utputa uxori acceptum tulit donationis causa, quod debeat; potest dici pendere acceptilationem non ipsam, sed effectum ejus. Et generaliter, universæ donationes, quas impediri diximus, ex Oratione valebunt. §. 24. Si inter virum, & uxorem societas, donationis causa, contracta sit, jure vulgato nulla 110 est: nec post decretum Senatus, emolumen-
tum ea liberalitas, ut actio pro socio constituatur, habere poterit: quæ tamen in commune tenuerunt, fine præstituto revocanda non sunt. Idcirco igitur pro socio actio non erit, quia nulla societas est, quæ donationis causa interponitur, nec inter ceteros: & propter hoc nec inter virum, & uxorem. §. 25. Idem erit dicendum & si emtio 111 contracta sit donationis causa: nam nulla erit.

§. 26. Plane, si minoris 112 res venierit donationis causa, vel postea pretium sit remissum 113: admittemus donationem valere ad Senatusconsultum. §. 27. Si quis sponsam habuerit, deinde eamdem uxorem (duxerit), cum non liceret: an donationes, quasi in sponsalibus factæ, valeant, videamus? Et Julianus tractat hanc questionem in minore duodecim annis, si in domum quasi mariti immatura 114 sit deducta: ait enim hanc sponsam esse, et si uxori non sit. Sed est verius, quod Labeoni videtur: & a nobis, & a Papiniano lib. x. Quæstionum probatum est; ut, si quidem præcesserint 115 sponsalia, durent, quamvis jam uxorem esse putet, qui duxit: si vero non præcesserint, neque sponsalia esse: quoniam non fuerunt, neque nuptias, quod nuptiæ esse non potuerunt; ideoque si sponsalia antecesserint, valet donatio: si minus, nulla 116 est: quia non quasi ad extraneam, sed quasi ad uxorem fecit, & ideo nec Oratio locum habebit. §. 28. Sed si Senator libertinam desponderit, vel tutor 117 pupillam, vel quis alius ex his, qui matrimonium copulare prohibentur, & duxerit, an donatio quasi in sponsalibus facta valeat? Et putem, etiam sponsalia improbanda: & quasi ab indignis 118 ea, quæ donata sunt, ablata, fisco vindicari.

De anno promisso, vel præstito.

33. IDEM lib. 36. ad Sabinum.

Si stipulata fuerit mulier annum 119, id ex stipulatu petere, constante matrimonio, non potest. + Sed si, manente matrimonio, decesse maritus proponatur: puto, quia in anno quoque donatio vertitur, posse dici, stipulationem confirmari ex Senatusconsulto. §. 1. Si uxor marito annum versa 120 vice præsterit, restituetur ei hoc: & poterit vindicare id, quod exstat. Credo, poterit & condicere, in quantum locupletior factus est: quia non tam solemne est annum, quod maritus uxori pendit: & quod uxor marito præstat; immo incongruens est, & contra 121 sexus naturam. §. 2. Et si forte maritus ab uxore stipulatus sit (id) annum 122, deceseritque mulier, constante matrimonio, dicendum erit, ex Oratione donationem convalescere.

Si res donatae, in dotem pro filia communi dentur.

34. IDEM lib. 43. ad Sabinum.

Sive uxor marito res donaverit, isque eas in dotem pro communia 123 filia dedisset: sive post donationem, quam in maritum

(107.l.4.C.h.t. (108.l.97.5.ult.infr.de verb.obl.l.4.C.de donat.ante supr. (109.5.26.inf.hic.l.5.5.1.sup.h.t. (110.l.5.in fin.sup.pro socio l. 126.5.1.sup.de min.l.35.5.5.inf.de mort.cauf.don. (111.l.7.5.1.sup.h.t. (112.l.5.5.5.sup.eod. (113.5.23.sup.h.l. (114.l.65.inf.h.t. (115.l.9.supr.de sponsal. (116.l.18.in fin.C.ad leg.Jul.de adult. (117.v.C.de interdict.matrim.inter pupill.& tutor. (118.l.4.C.de incest.& inut.nup-tiis. (119.in fin.infr.hic.l.28.in fin.supr.h.t. (120.l.5.in fin.supra. l.50.in fin.infr.eod. (121.Facit.l.4.in fin.supr.ad SC.Vellejanum.l.16. in fin.D.de donat.ante nupt. (122.in pr.supr.h.l. (123.l.5.5.9.supra. de jure dot.

contulit, uxor passa est, cum pro filia in dotem dare: benigne dici potest, et si prima donatio nullius momenti est; attamen ex sequenti consensu valere dotis dationem.

De divortio illegitime facto.

35. IDEM lib. 34. ad Edictum.

Si non secundum legitimam 124 observationem divortium factum sit, donationes post tale divortium factæ, nullius momenti sunt: cum non videatur solutum matrimonium.

Si res exstet, si non reddatur. 1. *Si sponsus alienum annulum, & post nuptias pro eo suum dedit.*

36. PAULUS lib. 36. ad Edictum.

Si donatae res exstant, etiam vindicari 125 poterunt; sed quia causam possidendi donatio præstabilit, nisi reddatur res, estimatio facienda est justo pretio: caverique possidenti debebit de evictione simili, quanti ea res sit; idque etiam Pedio videtur. §. 1. Sponsus alienum annulum sponsæ muneri misit, & post nuptias pro 126 eo suum dedit: quidam, & Nerva putant, fieri eum mulieris: quia tunc factam donationem confirmare videtur, non novam inchoare: quam sententiam veram esse accepi.

Si res dolo donatoris non exstet.

37. JULIANUS lib. 17. Digestorum.

Si mulier dolo fecerit, ne res exstaret sibi a marito donata; vel ad exhibendum, vel damni injuriæ 127 cum ea agi poterit; maxime si post divortium id commiserit.

De re communi.

38. ALFENUS lib. 3. Digestorum (a Paulo epitomatorum.)

Servus communis viri, & fratri ejus, puerum donavit uxori fratris: pro qua parte is servus, qui donasset, viri esset, pro ea parte munus non esse factum mulieris respondit. §. 1. Idem juris erit, si ex tribus fratribus unus uxorem haberet, & rem communem uxori donasset; nam ex tertia parte mulieris res facta non est: ex duabus autem partibus reliquis, si id scissent fratres, aut, posteaquam donata esset, ratum habuissent, non debere mulierem reddere.

De delegatione.

39. JULIANUS lib. 5. ex Minicio.

Vir uxori pecuniam cum donare vellet, permisit 128 ei, ut a debitore suo stipuletur: illa cum id fecisset, priusquam pecuniam auferret, divortium fecit: quæro, utrum vir eam summam petere debeat: an ea promissione propter donationis causam actione nulla esset? Respondi, inanem fuisse (eam) stipulationem. + Sed si promissor mulieri ignorans solvisset, si quidem pecunia exstat, vindicare eam debitor potest: sed, si actiones suas marito præstare paratus est, doli mali exceptione se tuebitur: ideoque maritus hanc pecuniam, debitoris nomine vindicando, consequetur. + Sed si pecunia non exstat, & mulier locupletior facta est, maritus eam petet; intelligitur enim ex re mariti locupletior facta esse mulier; quoniam debitor doli mali exceptione se tueri potest.

De dignitate adipiscenda.

40. UPIANUS lib. 2. Responsorum.

Quod adipiscendæ dignitatis 129 gratia ab uxore in maritum colatum est: catenus ratum est, quatenus dignitati supplendæ opus est.

41. LICINNIUS RUFINUS lib. 6. Regularum.

Nam & Imperator Antoninus constituit, ut ad processus vici uxori ei donare possit.

42. GAJUS lib. 11. ad Edictum provinciale.

Nuper, ex indulgentia principis Antonini, recepta est alia causa donationis, quam dicimus honoris 130 causa: ut ecce, si uxor viro laticlavii petendi gratia donet, vel ut equestris ordinis fiat, vel ludorum gratia.

De exilio.

43. PAULUS lib. singul. Regularum.

Iter virum, & uxorem, exiliis 131 causa, donatio fieri potest.

De usucapione.

44. NERATIUS lib. 5. Membranarum.

Si extraneus rem viri, ignorans ejus esse, ignorantis uxori, ac ne viro quidem sciente, eam suam esse, donaverit: mulier recte eam (usu) capiet. + Idemque juris erit, si is, qui in potestate viri erat, credens se patremfamilias esse, uxori patris dona-

(124.v.l.9.infr.de divort. (125.l.5.in fin.supr.h.t. (126.Fac.l.58. in pr.infr.eod. (127.l.27.5.30.sup.ad leg.Aquil.l.2.C.rer.amot. (128. l.3.5.12.supr.h.t. (129.v.l.42.infr.eod. (130.l.40. & 41 supr.l.21.C. eod. (131.Adde l.13.5.1.supr.eod.

verit. Sed si vir rescierit suam rem esse, priusquam usucapiatur, vindicareque eam poterit, nec volet, & hoc & mulier noverit: interrupetur possessio: quia transit in causam ab eo facta donationis ipsius mulieris scientia; proprius est, ut nullum adquisitioni dominii ejus adferat impedimentum; non enim omnimodo uxores ex bonis virorum, sed ex causa donationis ab ipsis facta, adquirere prohibita sunt.

De detractione.

45. ULPIANUS lib. 17. ad Edictum.

Marcellus lib. vii. Digestorum scribit, etiam eum detrahere 132 sine mulieris damno, & citra metum Senatusconsulti, quod detrahentibus negotiationis causa occurrit.

De possessione.

46. IDEM lib. 72. ad Edictum.

Inter virum, & uxorem nec possessionis 133 ulla donatio est.

De impensis a marito.

47. CELSUS lib. i. Digestorum.

Utrum negotium uxoris gerens, an officio mariti ductus, in rem ejus impenderit vir, facti, non juris est quaestio. Conjectura ejus rei, ex modo, & ex genere impensa, non difficilis est.

De vindicatione rei donatae.

48. IDEM lib. 9. Digestorum.

Quae jam nuptiae maritus donavit, viri manent: & potest ea vindicare: nec quicquam refert, quod ampla legata ab uxore ei relicta sunt.

De re filio donata.

49. MARCELLUS lib. 7. Digestorum.

Sulpitius Marcellus: mulier, quae ad communem filium volebar, qui in potestate patris erat, post mortem patris fundum pervenire, eum patri tradidit, ut post mortem restituatur filio. Quae, an donatio tibi videatur, ut nihil agatur? an valeat quidem, sed mulieri potestas datur, si noluerit, eum repetere? Respondit: si color, vel titulus (ut sic dixerim) donationi quæsitus est, nihil valebit traditio: id est, si hoc exigit uxor, ut aliquid ex ea re interim commodi sentiret maritus; alioquin si solo ejus ministerio usa est; & id egit, ut vel revocare sibi licet, vel ut res cum (omni) emolumento per patrem postea ad filium transiret; cur non idem perinde sit ratum, ac si cum extraneo tale negotium contraxisset, hoc est, extraneo in hanc causam tradidisset?

De nummis donatis, ut venditori solvantur.

50. JAVOLENUS lib. 13. Epistolarum.

Si, cum mulier viginti servum emisset 134, in eam emtionem vir quaque venditori dedit: divortio facto, omnimodo vir eam summam exiget. Neque ad rem pertinet, an is servus deterior factus sit: nam, & si mortuus esset, quinque exactio ei competit. Quæritur enim, an mulier ex viri patrimonio locupletior 135 sit eo tempore, quo de dote agebatur? facta autem intelligitur, quae ære alieno suo, interventu viri, liberata est: quod potuisset adhuc debere, si vir pecuniam non solvisset: neque enim interest, ex qua causa mulier pecuniam debuit; utrum creditam, an eam, quam ex emtione præstare debeat. §. 1. Quod si mulier non emerat servum, sed, ut emeret, a viro pecuniam accepit: tum vel mortuo, vel deteriore facto servo, damnum ad virum pertinet: quia, quod aliter emtura non fuit, nisi pecuniam a viro acceptisset, hoc consumtum ei periit, qui donavit: si modo in rerum natura esse desit: nec videtur mulier locupletior esse, quae neque a creditore suo liberata est, neque id possidet, quod ex pecunia viri emerat.

De eo, quod mulier acquisivit.

51. POMPONIUS lib. 5. ad Quintum Mucium.

Quintus Mucius ait: cum in controversiam venit, unde ad mulierem quid pervenerit: & verius, & honestius est, quod non demonstratur, unde habeat, existimari 136 a viro, aut qui in potestate ejus esset, ad eam pervenisse. Evitandi autem turpis quaestus gratia circa uxorem hoc videtur Quintus Mucius probasse.

De re vilius locata. De æstimatione rei depositæ.

1. De promissione heredis.

52. PAPINIANUS lib. 10. Quæstionum.

Si vir uxori, donationis causa, rem vilius locaverit 137, locatio nulla est: cum autem depositum inter eas personas minoris,

{132.l.64.infr.cod.l.43.v.1.infr.de legat.1. (133. Vide tamen l.1. §.4.infr.de adquir.vel retinend.possess. (134.l.7. §.7.supr.h.t. (135.l. 5.in fin.supr.l.8.C.cod.l.20.C.de jure dot. (136.l.6.in fin.C.h.t. (137. Addit. l.5. §.5.supr.h.t.

donationis causa, æstimatur, depositum est. Hæc ideo tam varie, quia locatio quidem sine 138 mercede certa contrahi non potest: depositum autem & citra æstimationem quoque dari potest. §. 1. Uxor viro fructum fundi ab herede suo dari, quod si datus non fuisset, certam pecuniam mortis causa promitti curavit: defuncto viro viva muliere, stipulatio solvit, ut traditio, quæ mandante uxore, mortis causa, facta est; nam quo casu inter exterros conditione nascitur, inter maritos nihil agitur.

De genero, vel nuru, vel socero. 1. De usu rei.

53. IDEM lib. 4. Responsorum.

Mortis suæ causa genero, vel nurui socerum frustra donare convenit: quia, mortuo socero, nuptiae non solvuntur: nec interest, an pater filium, vel filiam exheredaverit. Divortii species, eadem ratione, diversa est. §. 1. Res in dotem æstimatas, consentiente viro, mulier in usu habuit: usu deteriores si fiant, danni compensatio non admittitur; easdem res non potest mulier sibi, quasi donatas, defendere ex illis verbis, quibus donationes ei a viro legatae sunt: cum ejusmodi species neque donari, neque auferri videtur.

De usuris dotis, quas vir non exigit.

54. IDEM lib. 8. Responsorum.

Vir usuras promissa dotis in stipulatum deduxerat, easque non petierat: cum per omne tempus matrimonii, sumtibus suis, uxorem, & ejus familiam vir exhiberet, dote prælegata, (sed) & donationibus verbis fideicommissi confirmatis, legato quidem dotis usuras non contineri videbatur: sed titulo donationis remissas.

De re emta ex pecunia donata.

55. PAULUS lib. 6. Quæstionum.

Uxor marito suo pecuniam donavit: maritus ex pecunia sibi donata, aut mobilem, aut soli rem comparavit: solvendo non est, & res exstant: quæro, si mulier revocet donationem, an utiliter condicitiona experiat: videtur enim maritus, quamvis solvendo non sit, ex donatione locupletior effectus: cum pecunia mulieris res comparata exstet? Respondi, locupletiorem esse ex donatione, negari non potest: non enim quærimus, quid deducto ære alieno liberum habeat, sed quid ex re mulieris possideat: solo enim separatur hic ab eo, cui res donata est, quod ibi res mulieris permanet, & vindicare 139 directo potest; & erit deterior causa viri, si ei pecunia, quatenus res valet, non ultra 140 id tamen, quod donatum est, condicatur: quam si dotis judicio conveniatur; sed nihil prohibet etiam in rem utilem mulieri in ipsas res accommodare.